
1 
    

 

                        REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

                             AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

 

VIALE SAN PIETRO N 10-PALAZZO BOMPIANI - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 11 DEL 09/01/2019   

 

 

Oggetto 

 
Liquidazione e pagamento delle spese ECM/AGENAS per contributo 
accreditamento corsi 2018. (n°1) 

  

Struttura  
SSD Formazione, Ricerca e Sperimentazione Clinica 
 

Responsabile di Struttura Prof. Paolo Giuseppino Castiglia 

Responsabile del Procedimento Prof. Paolo Giuseppino Castiglia 

Estensore Dott. Gavino Santoni 

 

Importo previsto 

(costo e/o investimento) 
Codice Conto  Denominazione Conto Esercizio Finanziario 

Euro € 718,73 
 
 A506030204  

 

Spese per  
Corsi di Formazione e 

Aggiornamento Professionale  
2018 

 

Allegati alla 

Determinazione 

N° di pag. Oggetto 

 3 Liquidazione spese ECM/AGENAS per contributo 
accreditamento corsi 2018 

 

Tipologia di Pubblicazione 

 

Integrale                      Parziale  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

X 



2 
    

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SSD FORMAZIONE, RICERCA E SPERIMENTAZIONE CLINICA 

(Prof. Paolo Giuseppino Castiglia) 

 

 
 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992: “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e s.m.i.; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21/12/1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio 
Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 
419”; 

 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11/08/2017 dalla Regione Sardegna e dalle 
Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 508 del 30/12/2015 “Individuazione 
delle attività dei Responsabili delle Strutture afferenti allo Staff, all’Area 
Amministrativa/Tecnica e alla Linea Intermedia. Parziale modifica delle Deliberazioni n. 
255 del 17/06/2010, n. 294 del 07/07/2010, n. 21 del 04/02/2015; 

 

VISTA la DDG n°166 del 01/03/2018 di “Istituzione della S.S.D. Formazione, Ricerca e 
Sperimentazione Clinica”, attivata in ottemperanza dell’Atto Aziendale, approvato con 
DDG n°473 del 11/08/2017; 

 
VISTA  la Deliberazione del Direttore Generale n. 9 del 18 gennaio 2018: “Approvazione del 

Piano Aziendale di Formazione 2018”;  
 
VISTA la DDG n°671 del 14/08/2018 di “Conferimento incarichi temporanei di Direzione di 

Struttura Complessa, Struttura Dipartimentale e Struttura Semplice a Direzione 
Universitaria” nella quale viene individuato pro tempore, quale Direttore della “S.S.D. 
Formazione, Ricerca e Sperimentazione Clinica”, il Prof. Paolo Giuseppino Castiglia; 

 

VERIFICATI  i corsi di Formazione inseriti sulla Piattaforma AGENAS che si sono svolti nei mesi del 
2018 come meglio specificato di seguito:  

 
1. “La gestione infermieristica degli accessi venosi”:  

codice evento n. 2641, contributo da pagare euro 172,15; 
2. “La supervisione come modello di crescita del terapeuta nella pratica clinica”: 

codice evento n.2479, contributo da pagare euro 197,97; 
3. “Neuroscienze e disturbi psicosomatici”: 

 codice evento n. 2666, contributo da pagare euro 176,46; 
4. Nutrizione e malnutrizione: 

codice evento n. 2499, contributo da pagare euro 172,15; 
 
 
PRESO ATTO  che tutti gli eventi formativi sopra citati si sono svolti regolarmente secondo quanto 

programmato e previsto dai Responsabili Scientifici, per quel tipo di formazione, tenuto 
conto delle linee guida della Regione Sardegna per l’organizzazione degli eventi e dei 
programmi di formazione nell’ambito del servizio sanitario regionale allegate alla 
Deliberazione G.R. n. 32/79 del 24/07/2012; 

 



3 
    

 
 
VERIFICATA  la somma totale, per tutti e quattro i corsi su indicati, che ammonta a € 718,73 e graverà 

sul budget 2018 della Formazione (BDG_S_BIL n.10) sul numero di conto: A506030204 
“Spese per Corsi di Formazione e Aggiornamento Professionale” riferita a contributi 
richiesti dalla Piattaforma Agenas E.C.M. per la Regione Sardegna, per lo svolgimento 
degli eventi formativi; 

 
CONSIDERATO  che la spesa di cui al presente atto rientra nella disponibilità del Budget assegnato; 

 
 
 
 
 

DETERMINA 
 
 

Per i motivi espressi in premessa: 
 

di liquidare e pagare alla Regione Sardegna, quale contributo Agenas per i corsi svolti nel 2018 (n./cod. 
2641/2479/2666 3 2499), la somma totale di euro € 718,73; 
 
di dare atto che l’importo di euro € 718,73 graverà nel conto: N° A506030204 denominato “Spese per Corsi di 
Formazione e Aggiornamento Professionale”, sul BDG_S_BIL anno 2018 n.10, anno di competenza 2018; 
 
Di dare mandato agli uffici competenti, al fine di dare attuazione agli adempimenti conseguenti all’adozione del 
presente provvedimento; 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
SSD Formazione, Ricerca e Sperimentazione Clinica 

f.to (Prof. Paolo Giuseppino Castiglia) 

 

 

 

 

 

 

 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto del Budget 
di spesa annua assegnata  
 
Nome Struttura: SSD Formazione, Ricerca e Sperimentazione Clinica 

Sigla Responsabile: _________________ 
 
 Estensore: ______________________ 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa 
corrispondenza dei conti di costo del sistema budgetario 
autorizzato   
 
 
                 Dott.ssa Rosa Maria Bellu  
                         

La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero – 
Universitaria di Sassari dal 09/01/2019 per la durata di quindici giorni 
 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali, Convenzioni e Rapporti con l’Università 
f.to (Dott. Antonio Solinas) 

 

 


